
 
 

              

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate 

al primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova 

 

            Consiliul Local al comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

25.05.2022 ; 

 

 

            Având în vedere prevederile  art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

            În conformitate cu prevederile :   

- Art. III din O.U.G. nr. 63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006, privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare,cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art. 409 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

             Văzând : 

- H.C.L. nr.58/2021 privind  aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova ; 

-Adresa nr.4758/28.03.2022 a Instituţiei Prefectului-Judeţul Prahova, înregistrată la Primăria comunei 

Bărcăneşti cu nr.11756/04.04.2022, privind stabilirea numărului maxim de posturi ce pot fi  încadrate  la 

nivelul unităţii administrativ-teritoriale în anul 2022; 

-Punct de vedere  Agenția Națională a Funcționarilor Publici  nr. 15663/2020 privind stabilirea  structurii 

de funcții publice a Serviciului poliție locală din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Bărcănești, județul Prahova; 

- Referatul  de aprobare  nr. 12.809 / 21.04.2022 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin care se propune  

aprobarea organigramei şi statului de funcţii  al  aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Bărcăneşti, judeţul Prahova ; 

- Raportul de specialitate nr. 12.829/ 21.04.2022  al  Compartimentului  Resurse Umane  din cadrul 

aparatului de  specialitate al   primarului privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului 

de specialitate al primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova ;   

-  Avizele  favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 2 și nr. 3 din cadrul Consiliului Local al comunei 

Bărcăneşti ; 

-  Avizul  nefavorabil al comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcăneşti ; 

-  Avizul  favorabil al secretarului general al comunei Bărcăneşti  . 

 

              În temeiul prevederilor  art.139 alin. (1)  şi art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 
C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 

CONSILIUL LOCAL 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art.1.-Începând cu 01 iunie 2022 se aprobă organigrama şi statul de funcţii al aparatului de specialitate 

al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, conform anexelor 1 şi  2 care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre . 
      Art.2.-Primarul comunei Bărcăneşti , prin compartimentele de specialitate , va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre, care prin grija secretarului general al comunei Bărcăneşti va fi comunicată şi înaintată 

autorităţilor interesate, şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

                                                       

 

 

 

 
 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                                                   

Andrei MATEI  

             Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 

                                                                                                        

                                                                                                                                                               Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti, 25 .05. 2022 

 Nr. 37 

 
Nr.consilieri ȋn funcţie 

 
15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15   ; Nr.voturi pentru 13  Nr. voturi ȋmpotrivă   0  ;  Nr. voturi abţinere   2.      

sistem de vot : deschis 

Cvorum necesar :majoritate  simplă 

 
Redactată/tehnoredactată  M.O./ 4 exp 



 
 

    
ANEXA Nr. 9 

la regulament 

 

PROCEDURI  OBLIGATORII   ULTERIOARE  ADOPTARII  HOTARARII  CONSILIULUI  LOCAL nr. 

37/2022 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii

1
) s-a facut cu majoritate x simpla       

□ absoluta  □ calificata
2
 

  25. 05.2022   

2 Comunicarea catre primar
2
)   27/05/2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului
3
)   27.05.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica
4
)+

5
)   27 .05.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual
4
)+

5
) -   

6 Hotararea devine obligatorie
6
) sau produce efecte juridice

7
), dupa caz   01.06.2022   

 

 

 

 

 

Lista de difuzarea HCL Bărcănești nr.  38 / 25 . 05.2022  

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate 

al primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova 
 

NR. 

CRT. 

Numele, prenumele 

salariatului 

Compartiment Nr. 

Exp. 

Semnatura Data 

 

1. 

Savu Nicoleta Secretar 

gen.comuna 

2   

2 

 

Gheorghe Steluta Monica Sef SFC 3   

3 

 

Inst.Prf.Ph.  1 Adresa nr.________ 

Din 27.05.2022 

4. 

 

Primar  1 Adresa nr.________ 

Din 27.05.2022 

5. 

 

Oprea Mariana Inspector RU 1   

 

        

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                            ORGANIGRAMA                                                     ANEXA NR.1 LA HCL NR. 37    DIN 25.05 .2022                                                                         
APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BĂRCĂNEŞTI,JUDEŢUL PRAHOVA 

                                                                                                                                                     

 

                                                                                                

 

 

   

  

     

         

   

 

   

    

    

 

  

   

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    

               Andrei MATEI    
                                                                 Contrasemnează : 
                                                         Secretar general al comunei 

                                                                   Nicoleta SAVU  
                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                           

Nr.total posturi 54, din care:  

2    posturi de demnitate  
       publica 

39  posturi functii publice de  
      executie 

3    posturi functii publice de 
      conducere 

10  posturi contractuale de  
     executie 

CONSILIUL 

LOCAL 

PRIMAR 

VICEPRIMAR SECRETAR GENERAL AL 

UAT 

COMPARTIMENT 
ACHIZIŢII PUBLICE 

3 f.p. executie 

COMPARTIMENT 
CABINET PRIMAR 

1 pers. contractual  executie 

COMPARTIMENT 
AUDIT PUBLIC INTERN 

2 f.p.executie 

 

SERVICIUL PUBLIC DE 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

(COMPARTIMENT) 

COMPARTIMENT FOND 

FUNCIAR ,CADASTRU ŞI 

AGRICULTURĂ 

 

2 f.p. executie 
1 pers.contractual executie 

5 f.p. executie 

 

 

111111 

 

 

 

1 pers.contractual 

 

5 f.p.executie 

COMPARTIMENT URBANISM ŞI 
AMENAJAREA TERITORIULUI 

2 f.p. executie 

 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR 

LOCAL DE EVIDENŢĂ A 

PERSOANELOR (COMPARTIMENT) 

3 f.p. executie 

COMPARTIMENT 

SITUAŢII DE URGENŢĂ ŞI 

PROTECŢIE CIVILĂ 

 
1 f.p. executie 

SERVICIUL  

POLIŢIE LOCALĂ 

 

 

 

1 f.p.conducere 
10 f.p.executie 

 
executie 

 
 
 

COMPARTIMENT RELAŢII CU PUBLICUL, 

REGISTRATURĂ, ARHIVĂ,MONITORIZAREA 

PROCEDURILOR ADMINISTRATIVE DE ORGANIZARE 

ŞI PUBLICARE A MONITORULUI OFICIAL LOCAL 

 2 f.p. executie 

COMPARTIMENT 
ADMINISTRATIV 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 
pers.contractual execuție 

 

 

 

 

 

 

 

COMPARTIMENT 

ORDINE ŞI LINIŞTE 

PUBLICĂ ŞI PAZA 

BUNURILOR 

1 f.p. executie 

 
 

COMPARTIMENT <<CENTRUL 
CULTURAL-ISTORIC MIHAI VITEAZU>> 

1 pers.contractual executie 

 

COMPARTIMENT 

CIRCULAŢIA PE 

DRUMURILE PUBLICE 

2 f.p. executie 
 

COMPARTIMENT 

PROTECŢIA MEDIULUI  

 2 f.p. executie 
 

COMPARTIMENT 

ACTIVITATE 

COMERCIALĂ 

1 f.p. executie 
 

COMPARTIMENT 

DISCIPLINA ÎN 

CONSTRUCŢII ŞI AFIŞAJ 

STRADAL 

2 f.p. executie 
 

COMPARTIMENT 

 EVIDENŢA PERSOANELOR  
2 f.p. executie 

 

COMPARTIMENT FOND 

FUNCIAR,CADASTRU ȘI 

AGRICULTURĂ 

5 f.p. execuție 

COMPARTIMENT 
RESURSE UMANE 

 

                  1 f.p.executie 
 

SERVICIUL FINANCIAR-
CONTABIL 

1 f.p.conducere 
8 f.p. executie 



                                                                                                                            ORGANIGRAMA                                                     ANEXA NR.1 LA HCL NR. 37    DIN 25.05 .2022                                                                         
APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BĂRCĂNEŞTI,JUDEŢUL PRAHOVA 

 

 

 

  

                                                        Mihai Soare  

 

 

                                     Contrasemnează: 

                                                                                SECRETARUL   COMUNEI 

                                                                                                               BĂRCĂNEŞTI   

                                                                                                            Nicoleta Savu 

   

 


	barcanestihcl-37-din-25_05_-2022.pdf
	anexa-nr_1-la-hcl-37-organigrama-pb-.pdf

